Imprimis statuerunt et reformaverunt quod in civitate Fani sit et esse debeat unum collegium advocatorum, procuratorum et notariorum, qui describi debeant in carta membrana cum eorum nominibus et pro nominibus singulariter et divisim in presentia officialium dicte civitatis et alii qui ibi non essent descripti non valeant nec possint eorum officia silicet advocacionis, procuracionis et tabelionatus quoquo modo exercere publice vel oculte in civitate et committatu Fani. Et si secus fieret per eos, sit ipso iure nullum nullius valoris efficacie vel momenti pena advocato viginti quinque librarum denariorum vice quamlibet. Et nichillominus acta, instrumenta, testamenta et ultime voluntates et cuiuscunque alterius generis scripture sint nullius valoris efficacie vel momenti nec eis fides aliqua adhibeatur sed ipso iure presumatur et sint false et ficte. Item quod per presentem dominum potestatem et vicarium appellationum describantur advocati, procuratores et notarii civitatis Fani soliti in dicta civitate dicta officia exercere et quod de cetero nullus qui non sit doctor iuris civilis vel canonici vel licentiatus possit in dicta matricola pro advocato describi vel officium advocacionis exercere vel iuris peritus, qui non studuerit in dictis facultatibus tempore a iure prefisso vel per potestatem et vicarium generalem et per consilium XXXIII qui pro tempore fuerit, fuerit approbatus pro idoneo et sufficienti ad dictum advocacionis officium.

Item quod de cetero volentes officium procurationis vel tabelionatus exercere teneantur compahrere coram dictis offitialibus et consilio per quos offitiales et consilium deputent duo vel tres qui teneant et debeant diligenter examinare dictos volentes dicta offitia exercere supra scientia, moribus et virtute ipsorum et declarare an sint idonei et habiles et sufficientes ad dicta offitia exercenda, qua declaratione facta, si fuerint approbati, idonei et sufficientes ut supra, describi debeant in dicta matricula et dicta offitia exercere et non alios admictantur nec alio modo et si secus fieret non valeat ipso iure. Item quod liber predictus sive matricula sit et esse debeat penes quendam civem bonum et prudentem elligendum per dictos offitiales et consilium, in qua matricula nullus ad dicta officia advocationis, procurationis et tabelionatus possit describi nisi per cancellarium dicti comunis qui pro tempore fuerit in presentia offitialium qui pro tempore fuerint.

Item quod per descriptos in dicta matricula debeat elligi unus ex eis qui vocetur pro consul sive prior de semestri in semestre, qui possit quamque sibi videbitur expedire, convocare dictos de dicto collegio vel aliquem ex eis et eos multare usque ad quantitatem viginti solidorum. Et quod offitiales requisiti a dicto priore sive proconsule teneantur ei prestare auxilium et consilium et favorem in predictis.

Item quod fiat proclama generalis in civitate et comitatu Fanu quod volentes describi in dicta matricula et ad dicta offitia vel aliquod ipsorum teneantur se facere describi in dicta matricula, ut supra, in dicto dies alias non admictantur sine licentia dictorum offitialium et consilii et quod predicta capitula debeant describi in libro dicte matricule.

MCCCCXXVII, inditione V, tempore sanctissimi in Christo Patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti, die XXII mensis februarii. Bapnimenta et preconicata fuerint dicta capitula per publicum tubatorem comunis Fani per loca publica et consueta dicte civitatis Fani ut mihi cancellario infrascripto retuli. Eodem millesimo et die XXIII februarii scripta sint littera in comitatu et trasmessa sint copia dictorum capitulorum, ut huiusmodi proclamata fierent per totum dictum comitatum et sic factum fuit de quibus constat per litteram capitanei dicti comitatus que est in filza.

(ST) Et ego Antonius Dominici de Sancto Giorgio, civis Fani, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc cancellarius dicti comunis, pro prefato domino dicte edictioni capitulorum, confirmationi et relationi et omnibus et singulis suprascriptis interfui et ea rogatus scribere, scripsi et publicavi signumque meum apposui consuetum. Eodem MCCCCXXVII et die XXV februarii.

Infrascripti fuerunt descripti in dicta matricula secundum formam a primis intrantibus octo dierum videlicet.

Advocati: dominus Franciscus Zannis de Torellis, dominus Galaoctus de Tusschis, dominus Franciscus domini Francisci de Torellis, dominus Iohannes de Aevolinis, dominus Antonius de Boccatiis, dominus Iohannesbatista magistri Francisci. Procuratores: ser Petrus Pacis, ser Iacobus Antonii, ser Ieronimus Iohannis, ser Antonius Dominici, ser Lodovicus magistri Pauli, ser Nicolaus Giangis, ser Baldus Paulutii, ser Franciscus domini Ieronimi.

Notarii de civitate: ser Gaspar magistri Iohannis, ser Iacobus Antonii, ser Ieronimus Iohannis, ser Lodovicus magistri Pauli, ser Nicolaus Giangis, ser Petrus Pacis, ser Argentinus ser Vannis, ser Galaoctus Iohannis de Tusschis, ser Antonius Dominici, ser Antonius Antonii, ser Dominicus Benincase, ser Franciscus domini Ieronimi, ser Lazarus Filippi, ser Franciscus Simonis.

Notarii de commictatu: Ser Baldus Paulutii, ser Baldus Vici de Serrungarina, ser Iohannes Sabatini de Saltaria, ser Ugutio Antonii de Ripalta, ser Iacobus Massiolini de Saltaria, ser Franciscus ser Francisci de Serrungarina, ser Nalutius ser Ritii de Saltaria, ser Oddo ser Vangeliste de Ripalta, ser Iacobus Muccioli de Carticeto.

Et ego Antonius Dominici notarius et cancellarius predictus predictae descriptioni et omnibus et singulis suprascriptis interfui et ea rogatus scribere, scripsi et publicavi signumque meum apposui consuetum.

2.

1450

SASF, ASC, *Statuti*, reg. 1, c. 14r-v; *Statuta civitatis Fani*, p. 37.

^a[De matricula advocatorum, procuratorum et notariorum. Cap. LVII.

Statuimus et ordinamus quod in comune Fani de caetero esse et fieri debeat liber super matricula advocatorum, procuratorum et notariorum dictae civitatis, comitatus atque districtus eiusdem. Qui quidem liber matriculae custodiri debeat et teneri in custodiam per cancellarium comunis Fani, in qua quidem matricula scribi debeat nomina omnium et singulorum advocatorum, procuratorum et notariorum civitatis, comitatus et districtus Fani advocacionis procurae et notariae et tabellionatus officium et artem exercentium manu cancellarii comunis Fani, in qua quidem matricula seu libro matriculae nemo describi inter advocatos, procuratores et notarios dictae civitatis, comitatus vel districtus possit qui non sit civis, comitatus vel districtualis origine pro-

pria paterna seu avita vel qui domicilium in civitate, comitatu vel districtu Fani non haberet ac aestimum in comune Fani et onera et factiones dicto comuni pro dicto aestimo non subiret. Ac etiam nemo notarius decaetero describi possit minor XX annorum, ut qui non adiverit notariam ad minus per unum annum. Ac etiam nisi primo per vicarium potestatis Fani et unum ex doctoribus legum civitatis Fani eligendum per consilium speciale comunis predicti diligenter examinetur et per proconsulem collegii advocatorum, procuratorum et notariorum de omnibus supradictis specialiter in arte notariae et tabellionatus materia contractuum et ultimarum voluntatum in duabus seu tribus formis contractuum et ultimarum voluntatum tam in vulgarizando, quam etiam in legendo seu notando litteraliter. Qua quidem examinatione facta et examinatio reperto idoneo nullum ex predictis et supradictis patiente defectum relatione facta per dictos examinatores domino potestati et consilio civitatis Fani. De qua quidem relatione constare debeat per publicum instrumentum manu alterius publici notarii seu manu cancellarii comunis Fani mandato et de conscientia predictorum dominorum potestatis et consilii in matricula predicta per cancellarium comunis Fani scribi debeat. Et teneatur et debeat^b quilibet volens matriculari tempore introitus sui iurare ad sacra Dei Evangelia manu tactis scripturis se fore civem, comitativum seu districtualem civitatis Fani originarium origine propria paterna seu avita, seu domicilium in civitate Fani per quinquennium habuisse et aestimum in dicta civitate habere. Ac etiam promittere de bene et legaliter exercendo artem predictam avocationis, procurationis et notariatus et de observando statuta comunis Fani de advocatis et procuratoribus et de tabellionibus et tabellionatus arte et ministerio loquentibus. Et quod perpetuo fidelis et propitius erit comuni Fani. Et nihil unquam faciet verbo seu opere seu consilio quod cedere possit seu esse ad dannum vel detrimentum enorme seu in subversionem status pacifici <magnificorum dominorum nostrorum> Sancte Romane Ecclesie et dicti comunis. Quodque si quid sciet fieri vel tractari inpreiudicium et dannum <dictorum dominorum> atque comunis dicte civitatis illudque cito commode poterit pandet. Quodque etiam de cetero ipse notarius non faciet, neque scribet, neque se rogari permittet de aliquo instrumento seu contractu fictitio, seu fraudulento et quod cederet ad fraudem tertii vel de fraudem et dannum comunis Fani et consilii seu domini dicte civitatis, seu alterius singularis persone seu universitatis sub poena periurii et aliis penis contentis in statutis comunis Fani. Et aliter et alio modo nullus ad dictam matriculam advocatorum, procuratorum et notariorum admittatur seu recipiatur neque inter advocatos, procuratores et notarios matriculatos describatur quoquo modo. Et si descriptus fuerit seu receptus contra seu preter formam presentis statuti

pro non recepto habeatur et receptio et admissio seu matriculatio non valeat ipso iure et nullius sit effectus. Et nihilominus qui contrafecerit puniatur poena XXV librarum denariorum. Et plus et minus arbitrio domini potestatis, considerate qualitate facti et conditione personarum. Nullusque notarius qui non sit matriculatus in matricula predicta possit seu audeat in civitate, comitatu seu districtu Fani inter cives dicte civitatis seu etiam foresenses, seu inter forensem et civem in dicta civitate, comitatu vel districtu contrahentes conficere publica instrumenta vel scripturas neque ad aliquod officium tabellionatus in dicta civitate, comitatu vel districtu admitti possit et admissio si fieret non valeat ipso iure. Et similiter nullus possit seu audeat advocare vel procurare in dicta civitate, comitatu vel districtu, qui in dicta matricula descriptus non fuerit. Et eorum gesta seu instrumenta vel scripture confecte et advocaciones vel procure facte contra et preter formam presentis statuti non opitulentur in aliquo utentibus et producentibus et non valeant ipso iure. Et nihilominus contrafacientes puniantur poena XXV librarum denariorum. Et plus et minus arbitrio domini potestatis, considerata qualitate facti et personarum conditione. Preterea nullus qui non sit doctor iuris civilis vel canonici, vel licentiatus, vel iurisperitus qui non studuerit in iure civili vel canonico tempore iure prefixo et ordinato possit in dicta matricula pro avvocato describi et officium avocationis exercere in dicta civitate vel eius districtu. Nullus etiam | c. 14v | possit in dicta matricula pro avvocato, procuratore et notario describi et officium procurationis, avocationis et notariatus exercere, nisi primo fuerit a dictis vicario, doctore et proconsole examinatus et pro idoneo et sufficienti comprobatus. Insuper teneantur et debeant descripti in dicta matricula eligere unum advocatum ex eis qui vocetur proconsul sive prior de semestri in semestri qui possit quodcumque sibi videbitur expedire convocare in dicta matricula descriptos et de avocorum, procuratorum et notariorum collegio existentes vel aliquem ex eis. Et eos et eorum quemlibet inobedientem cum opus fuerit mulctare usque ad quantitatem XX solidorum et in dicto collegio possint proponi tractari et disponi omnia et quicumque ei videbuntur utilia et opportune pro utilitate et honore dicti collegii et quecumque disposita et reformata in dicto collegio observentur per quoscumque^d. Et officiales requisiti a dicto proconsole sive priore teneantur et debeant ei prestare in predictis auxilium, consilium et favorem. Cives autem novi qui veniunt ad habitandum in civitate Fani, habentes aestimum in communi XX librarum denariorum seu prestantes fideiussores de ducentis quinquaginta libris denariorum de arte avocationis, vel procure, seu notarie et tabellionatus bene fideliter et legaliter secundum formam iuris et statutorum comunis Fani exercendo et observando et de dimittendo rogata et prothocolla ipsorum in

civitate Fani, si eos de civitate, comitatu, vel districtu eius recedere contigerit recipiantur et admittantur ad advocandum vel procurandum vel ad conscribendum publica instrumenta ac publicas scripturas et acta et ad quascumque rogationes publicorum instrumentorum, seu publicarum scripturarum, seu actorum et possint vel valeant predicti cives novi et notarii conficere publica instrumenta seu scripturas publicas et quecumque acta publica et rogati esse de quibuscumque instrumentis scripturis et actis dum tamen licitis et honestis in civitate Fani, comitatu vel districtu eiusdem. Ita tamen quod matriculatione seu receptione supradictorum novorum civium advocacionis vel procuracionis seu notarie peritorum et examinationis ipsorum debeant observari ea que superius dicta sunt de advocatis, procuratoribus et notariis civibus et domicilium habentibus in matricula describendis modo et ordine supradictis.

^{a-b} Statuimus ... debeat *manca nel ms*; ^c non opitulentur in aliquo utentibus et producentibus et *aggiunto nel margine sinistro*; ^d et in dicto collegio ... per quoscumque *aggiunto nel margine sinistro*

3.

1450

SASF, ASC, *Statuti*, reg. 1, c. 15v.

De modo et forma et ordine prothocollorum notariorum civitatis Fani. Cap. LVIII.

Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli notarii civitatis Fani comitatusque vel districtus eiusdem teneantur et debeant eorum vinculo sacramenti habere et tenere librum unum seu quaternum seu plures colligatum et bene ordinatum, in quo omnes et singulas rogationes quorumcumque contractuum et ultimarum voluntatum scribere et ponere debeant sub brevitate scribendo in eisdem substantialiter quoscumque contractus et ultimas voluntates annum, mensem, diem ac locum et testes rogati instrumenti. Qui quidem liber sive quaternus rogationum et prothocollorum intitulus esse debeat in sui principio, in qua intitulatione notarius ipse attestetur et attestari debeat qualiter liber ipse est liber rogationum et prothocollorum suorum hoc modo videlicet. Hic est liber in quo continentur prothocolla et rogationes mei talis notarii et de quibus 'rogatus ero' seu 'fui', anno domini millesimo CCCC et cetera, annum tunc currentem et nomen pontificis et absque indictione^a, annotando sub diebus et mensibus infrascriptis. Et post dictam intitulationem

nem se subscribat. Et dicte intitulationi attestetur eius signum apponendo. Et omnia et singula instrumenta seu scripture contractuum quorumcumque seu ultimarum voluntatum, que ordinato modo in dicto libro prothocollorum, rogationum scripta essent et reperirentur manu dicti notarii intelligantur et habeantur pro prothocollis et rogationibus dicti notarii et redigi possint in publicam formam nonobstante quod singulariter cuilibet contractui seu ultime voluntati seu scripture in dicto libro esistenti notarius ipse non attestaretur de ipsis se fuisse rogatum, seu se non subscripsisset eisdem pena cuilibet notario contrafacienti in praedictis vela aliquo predictorum centum solidorum Fanensium. Et plus et minus arbitrio iudicis inspecta qualitate facti et conditione personarum. Et nichilominus teneantur ad interesse singularum personarum, que dannum passe forent propter defunctum notarii non tenentis prothocolla sua debite ut superius est expressum. Et predicta locum habeant dumtaxat et effectum in futuris rogationibus quorumcumque contractuum et ultimarum voluntatum de quibus notarium rogari contigerit.

^a et nomen pontificis et absque indictione *aggiunto nel margine sinistro*

4.

1450

SASF, ASC, *Statuti*, reg. 1, cc. 21v-23r.

De officio et mercede notariorum bance et de mercede et lucro notariorum Fani de rogitis et instrumentis. Cap. LXXVI

Statuimus et ordinamus quod notarii bance civilium causarum et ceterii notarii dicte civitatis suam artem et officium exercent bona fide legaliter et sine fraude. Et quia optat premium quisque labor et dignus est mercenarius mercede sua valeat et possit quilibet notarius recipere pro suo labore lucro seu mercede pro infrascriptis rebus et scripturis prout infra taxatum est videlicet:

pro commissione citationis et relatione	denarios septem	denarios VII
pro accusatione contumacie	denarios quattuor	denarios IIII
pro productione quarumlibet petitionum libellorum exceptionum et capitulorum		denarios XII
pro qualibet presentatione cuiuslibet procuratoris in quolibet actu fienda		denarios IIII
pro presentatione citati	denarios sex	denarios VI
pro licentia de subpignorando	denarios sex	denarios VI

pro licentia de pignorando in actis scribenda denarios duodecim	denarios XII
pro licentia de relvendo pignus denarios sex	denarios VI
pro precepto in confessum facto et in actis redacto bononinum unum	bononinum I
pro quolibet precepto in confessum facto et in publicam formam	solidos V
redacto et parti volenti dato a decem libris infra	solidos quinque
a decem libris usque ad XXV libras solidos septem	solidos VII
a XXV libris usque ad quinquaginta libras solidos decem	solidos X
a quinquaginta libris usque ad centum libras solidos duodecim	solidos XII
a centum vero libris usque ad ducentas libras solidos quindecim	solidos XV
ab inde vero supra quantacumque quantitas fuerit solidos viginti	solidos XX
pro primo decreto in actis redacto	
a XXV libris infra solidos	solidos IIII
a XXV libris usque ad quinquaginta libras solidos septem	solidos VII
a quinquaginta libras supra usque ad centum solidos decem	solidos X
a centum vero libris supra quantacumque fuerit quantitas solidorum duodecim	solidos XII
pro relvitione tenute solidos duos	solidos II
pro commissione gride et relatione cuiuslibet gride solidos duos	solidos II
pro secundo decreto in actis redacto	
usque ad XXV libris et ab inde infra	solidos V
a XXV libris supra usque ad quinquaginta libras solidos octo	solidos VIII
a quinquaginta libris supra usque ad centum libras solidos decem	solidos X
abinde vero supra quantacumque fuerit quantitas solidos viginti	solidos XX
et pro auctentico predictarum scripturarum in publicam formam parti volenti dato duplum eius quod acciperetur in quolibet casuum predictorum.	

Pro prima scriptura examinationis cuiuslibet testis habeat notarius bononinos duos et totidem habeat examinador	bononinos II
pro prolatione diffinitive sententie	
a XXV libris infra solidos quinque	solidos V
a XXV vero libris supra quantacumque quantitas solidorum duodecim	solidos XII
pro diffinitiva sententia parti volenti in publicam formam a XXV libris infra	solidos X
a XXV libris supra usque ad quinquaginta libras solidos quindecim	solidos XV
a quinquaginta libris usque ad centum solidos viginti quinque	solidos XXV
a centum vero libris usque ad ducentas solidos vigintaquinque	libra I, solidos XV
a ducentis vero libris usque ad CCCC ^{tas} bononinorum triginta	bononinos XXX
a CCCC ^{tis} autem libris usque ad VI ^C libras bononinos quadraginta	bononinos XL
a VI ^C vero libris supra quantacumque fuerit quantitas ducatos duos	ducatos II

Pro aliis autem scripturis occurrentibus in litibus predictis solvatur ad rationem cartarum quarum quelibet carta sit et esse debeat sexaginta linearum. Et quelibet linea contineat in se duodecim dictiones pro qua carta qualibet habeat unum bononinum videlicet medium a qualibet partium.

Et pro autentico seu copiis autenticis bononinos duos pro qualibet carta a parte copias volente.

Et de scripturis que fieri contigerit coram arbitris seu arbitratoribus seu commissariis solvatur merces seu salarium modo supradicto. Et hoc etiam locum habeat causis appellationum.

Pro instrumento tutele et cure ad negocia cuiuslibet minoris seu maioris prodigi et furiosi et cuiuscumque cui daretur tutor seu curator ad negocia cum inventario tutele seu cure cuiuscumque patrimonii seu hereditatis usque ad centum libras pro prima scriptura bononinos septem pro autentico bononinos quatuordecim.

A centum libris supra usque ad CCC^{tas} habeat pro prima scriptura bononinos decem et pro autentico bononinos triginta.

Ab inde vero supra usque ad quingentas libras pro prima scriptura bononinos XV et pro autentico bononinos quadraginta.

Ab inde vero supra quantacumque fuerit quantitas pro prima scriptura bonininos viginti et pro autentico bononinos sexaginta.

Pro rogito instrumenti procurationis etiam ad exigendum actorie et curie ad causas et ad exigendum bononinum unum et pro autentico bononinos decem.

Pro rogito instrumenti procurationis ad causas et ad negocia bononinum unum et pro autentico bononinos quindecim.

Pro instrumento mutui seu depositi emptionis et venditionis et dationis in solutum dotis donationis inter vivos transactionis finis restitutionis dotium et permutationis et soccite quantitatis centum librarum denariorum.

Et ab inde infra pro rogito unum bononinum et pro autentico in publicam formam dando bononinos quindecim.

Ab inde vero supra usque ad ducentas libras bononinorum viginti et nihil aliud pro taxa primi centenarii.

A ducentis vero libris usque ad CCCC^{tas} bononinos triginta et nihil aliud pro taxis predictis.

A CCCC^{tis} libris usque ad V^C bononinos quatragenta. Et nihil aliud pro taxis predictis.

A V^C libris usque VIII^C bononinos sexaginta. Et nihil aliud pro taxis predictis.

Ab octingentis libris usque ad mille ducatos duos et nihil aliud pro taxis predictis.

Pro instrumento cottimi seu laborerii terrarum et vinearum pro rogito bononinum unum et pro autentico in publicam formam dato bononinos decem.

Pro testamentis et ultimis voluntatibus videlicet pro rogito cuiuslibet bononinos quattuor.

Pro autentico vero testamenti, in quo patrimonium seu hereditas testatoris fuerit valoris centum librarum et abinde infra bononinos viginti.

A centum libris supra usque ad ducentas libras bononinos triginta et nichil aliud pro taxis predictis.

A CC^{tis} libris usque ad VC^{tas} libras bononinos XL et nichil aliud pro taxis predictis.

A CCCC^{tis} usque ad V^C libras bononinos sexaginta et nichil aliud pro taxis predictis.

A DC^{tis} libris usque ad mille ducatos duos et nichil aliud pro taxis praedictis.

A mille usque ad duo millia libras ducatos quattuor et nichil aliud taxis praedictis.

A duabus milibus libris usque ad tria milia ducatos quinque et nichil aliud pro taxis predictis.

A tribus milibus libris usque ad quatuormilia ducatos sex et nihil aliud pro taxis predictis.

A quattuor milibus libris usque ad quinque milia ducatos septem et nichil aliud pro taxis predictis.

A quinque vero milibus libris supra quantacumque fuerit quantitas ducatos octo et nichil aliud pro tassibus predictis.

Et idem per omnia observetur in donationibus causa mortis.

Et que de testamentis dicta sunt locum habeant in institutis heredibus venientibus ab intestato in institutis autem aliis recipant et recipere possint notarii predicti et ultra quantitates predictas in quolibet predictorum casuum tertiam partem ultra taxatas quantitates, quando venientes ab intestato instituuntur. Et si in instrumento non continetur aliqua certa quantitas sed aliud ut res mobilis vel immobilis vel aliquid aliud non quantitas et esset differentia inter partem et notarium de mercede ipsius notarii solvenda pro suo instrumento vel scripturis secundum taxas supradictas tunc de valore rei contente in ipso instrumento vel scriptura stetur dicto ipsius partis cum suo sacramento ad delationem domini iudicis. Et hoc tantum quo ad debitum et mercedem notarii nisi contrarium probaretur.